
1 

 

ABSTRAKT 

Tématem této diplomové práce je hodnocení aktuální situace pěstounské péče na 

přechodnou dobu pohledem pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dětí Jihočeského 

kraje. Diplomová práce je obsahově rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické 

části je primární pozornost věnována především problematice ohroženého dítěte, neboť 

právě ohroženým dětem je směřována sociálně-právní ochrana, které je pak věnována další 

teoretická část. Třetí část v rámci teoretické problematiky je zaměřena na náhradní rodinnou 

výchovu, kdy největší zájem je zúžen právě na pěstounskou péči na přechodnou dobu. 

Poslední kapitola teoretické části je směřována k aktuálním legislativním změnám, které 

celou problematiku podtrhují. 

V souvislosti s cílem práce a teoretickými poznatky byla stanovena hlavní výzkumná 

otázka: Jak hodnotí pracovníci OSPOD aktuální situaci pěstounské péče na přechodnou 

dobu? Dále byly stanoveny dílčí výzkumné otázky: Jak hodnotí pracovníci OSPOD aktuální 

spolupráci s pěstouny na přechodnou dobu? Jaká pozitiva vnímají pracovníci OSPOD v 

pěstounské péči na přechodnou dobu s ohledem na aktuální legislativní změnu? Jaká 

negativa předpokládají pracovníci OSPOD v pěstounské péči na přechodnou dobu s ohledem 

na aktuální legislativní změnu? Aby bylo možné naplnit výzkumný záměr, byla zvolena 

kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný soubor tvořilo osm pracovníků orgánů sociálně-

právní ochrany dětí obcí s rozšířenou působností v Jihočeském kraji. Výsledky rozhovorů 

byly analyzovány metodou vyložení karet a následně interpretovány. 

 

Klíčová slova: Sociální pracovník orgánu sociálně-právní ochrany dětí; ohrožené dítě; 

pěstounská péče na přechodnou dobu; pěstoun; náhradní rodinná péče 

 

 

 

 

 

 

 


